# C O D E X

## CIVILIS UNIVERSALIS

P R O

OMNIBUS TERRIS HEREDITARIIS  
GERMANICIS

IMPERII AUSTRIACI.

P A R S II.

---

V I E N N A E.

TYPIS CAES. REG. AULAE ET STATUS TYPOGRAPHIAE.

1817.

ХІІІ СОД  
СІДЛЯЧИЙ  
ОБІГІВІСТІ  
ДІЛІНІЧНІ  
ІІІ ПІДПІДІ  
ІІІ ПІДПІДІ

ДАНИІЛ

ДАНИІЛОСТИ СУТАР ТИ МАІКА СІДЛЯЧИЙ

ЛІВІ

## PARS SECUNDA

### CODICIS CIVILIS.

#### DE JURE RERUM.

*De rebus earumque divisione juridica.*

##### §. 285.

**O**mne, quod persona non est et usui homini- Notio rerum  
num inservit, in sensu juridico res appell- in sensu juri-  
latur. dico.

##### §. 286.

Res in territorio civitatis existentes vel Divisio rerum  
sunt res civitatis, vel res privatae. Postero- secundum di-  
res pertinent ad personas singulares vel mo- versitatem  
riales, ad societas minores aut integras uni- subiecti, ad  
versitates. quod perti-  
nent.

##### §. 287.

Res vacantes dicuntur, quarum occupatio Res vacantes,  
omnibus membris civitatis libera est. Illae, res publicae,

*et patrimo-  
nium civitatis.* quae ipsis tantum ad usum conceduntur, uti: viae publicae, flumina, fluvii, portus et littora, res publicae nominantur. Quod ad suppeditandos sumtus pro necessitatibus civitatis erogandos destinatum est, uti: jus cudendae monetae, postarum, et caetera, quae et regalia appellantur, majestatis jura, bona cameralia, metallorum fodinae, salinæ, tributa et vectigalia, patrimonium civitatis dicitur.

## §. 288.

*Res universi-  
tatum, patri-  
monium uni-  
versitatem.* Simili modo res, quae secundum constitutionem civitatis usui cuiuslibet membra universitatis inserviunt, res universitatis; illae vero, quarum redditus sumtibus ab universitate erogandis impenduntur, universitatis patrimonium constituunt.

## §. 289.

*Patrimonium  
privatum  
Principis.* Illud quoque patrimonium Principis, quod non tamquam Imperans possidet, rebus privatis adnumeratur.

## §. 290.

*Praescriptum  
generale re-  
spectu harum  
diversarum  
bonorum spe-  
cierum.* Praescripta in hoc jure privato contenta de modo, quo res juste adquiri, conservari et in alios transferri possint, de regula etiam ab administratoribus rerum publicarum et universitatum, aut patrimonii civitatis vel

universitatum observanda sunt. Exceptiones et specialia praescripta administrationem et usum horum bonorum spectantia continentur in jure publico et in politicis constitutionibus.

## §. 291.

Res secundum diversam suam qualitatem dividuntur: in corporales et incorporales; mobiles et immobiles; fungibles et non fungibles; aestimabiles et inaestimabiles.

## §. 292.

Res corporales illae sunt, quae sensibus percipi possunt; reliquae incorporales nominantur; e. g. jus venandi, piscandi, et omnia alia jura.

## §. 293.

Res, quae salva sua substantia ex uno loco in alterum transferri possunt, sunt mobiles; in casu opposito immobiles. Res per se mobiles in sensu juridico immobiles censentur, si aut vi legis, aut per destinationem domini appertinentias rei immobilis constituunt.

## §. 294.

Appertinens dicitur omne id, quod cum re aliqua in continuum nexus ponitur. Eo pertinent non solum accessio rei, quamdiu ab ipsa separata non est; sed etiam res accesso-

riae, sine quibus res principalis usum nullum praestat, aut quas lex, vel dominus in continuum rei principalis usum destinaverunt.

§. 295.

Gramen, arbores, fructus, et omnes res  
utiles, quas terra in superficie sua procreat,  
tamdiu res immobiles manent, quamdiu a so-  
lo separatae non sunt. Ipsi pisces in stagno,  
et ferae in sylva tum primo res fiunt mobiles,  
si pisces stagno exempti et ferae captae vel oc-  
ciseae sunt.

§. 296.

Frumentum quoque, lignum, pabulum  
et omnes reliqui, licet jam percepti fructus,  
quemadmodum et animalia, et omnia ad praed-  
ium pertinentia instrumenta et utensilia eate-  
nus rebus immobilibus accensentur, quatenus  
ad continuationem ordinariae rei oeconomiae  
administrationis requiruntur.

§. 297.

atque aedificiorum. Simili modo ad res immobiles illae pertinenter, quae fundo eo animo imponuntur, ut semper ibi maneant, uti: domus et alia aedificia cum spatio aëris in linea perpendiculari eis incumbenti; porro, non solum in terra vel muro fixa, aut ferro seu clayis vincta,

ceu: ahena coquendae cerevisiae aut urendo vino destinata, et armaria in parietes fabricata, sed etiam illae res, quae continuo usui totius alicujus inserviunt, e. g. situlae, funes, catenae, requisita igni restinguendo compara-ta et similia.

### §. 298.

Jura rebus mobilibus adnumerantur, nisi cum possessione rei immobilis conjuncta sint, aut per constitutionem civitatis pro re immo-bili declarentur.

### §. 299.

Credita per inscriptionem ad rem immo-bilem in patrimonium immobile non trans-eunt.

### §. 300.

Res immobiles subjectae sunt legibus il-lius districtus, in quo sitae sunt; omnes reli-quae res vero iisdem legibus subsunt, quibus subest ipse dominus pro persona sua.

Secundum  
quas leges res  
immobiles; et  
secundum  
quas res mo-biles judican-dae sint.

### §. 301.

Res, quarum ordinarie usus non est, nisi destruantur aut consumantur, fungibles; il-lae, quae contrariam naturam habent, non fungibles dicuntur.

## §. 302.

Universitas  
rerum.

Complexus plurium rerum singularium, quae tamquam una res respiciuntur, et communis nomine insigniri solent, rem universalem, seu universitatem rerum constituit, et tamquam totum aliquod consideratur.

## §. 303.

Aestimabiles  
et inaestima-  
biles;

Res aestimabiles illae sunt, quarum valor instituta comparatione cum aliis commercii causa determinari potest; huc etiam pertinent servitia, operae viribus corporis vel ingenii praestandae. Res vero, quarum valor nulla comparatione cum aliis in commercio existentibus rebus definiri potest, inaestimabiles dicuntur.

## §. 304.

Cynosura  
aestimationis  
judicialis.

Determinatus rei valor ipsius pretium dicitur. Si res a judicio aestimanda est, aestimationem illius secundum determinatam summam pecuniae fieri oportet.

## §. 305.

Pretium or-  
dinarium et  
extraordina-  
rium.

Si res secundum eam utilitatem aestimatur, quam respectu habito temporis et loci ordinarie et generaliter praestat, pretium ordinarium et commune; si vero ad speciales relationes et ad affectionem in qualitatibus ac-

cidentalibus rei fundatam ejus, cui aestimatio praestanda est, respicitur, pretium definitum extraordinarium est.

§. 306.

In omni casu, ubi nec conventione, nec Quale pre-  
lege aliquid aliud statuitur, in aestimatione <sup>titum in aesti-</sup>  
rerum ordinarium pretium pro regula acci- <sup>mationibus</sup>  
piendum est. <sup>judicialibus</sup>  
<sup>pro mensura</sup>  
<sup>accipiendum</sup>  
<sup>sit.</sup>

§. 307.

Jura, quae personae in rem nullo respectu Notiones juris  
habito certarum personarum competunt, jura rerum realis  
realia dicuntur. Jura, quae ad rem tantum- et personalis.  
modo contra certas personas immediate ex  
lege, aut ex actu obligatorio oriuntur, jura  
rerum personalia nominantur.

§. 308.

Jura rerum realia sunt: jus possessionis,  
dominii, pignoris, servitutis et hereditatis.

JURIS RERUM  
S E C T I O P R I M A.

---

DE JURIBUS REALIBUS.

---

C A P U T I.

*D e p o s s e s s i o n e.*

§. 309.

Detentor. Qui rem in potestate sua vel viribus suis  
Possessor. physicis habet, ejus detentor nominatur. Possessor est, qui rem detinet animo eam tamquam propriam habendi.

§. 310.

Adquisitio  
possessionis.  
Habilitas per-  
sonae ad ad-  
quisitionem  
possessionis. Personae, usu rationis destitutae, per se inhabiles sunt ad possessionem adquirendam. Vices earum agunt tutores vel curatores. Impuberes infantia maiores per se soli rem in possessionem capere possunt.

## §. 311.

Omnis res corporales et incorporales, Objecta posse-  
sessionis. quae in commercio juridico sunt, valent in possessionem capi.

## §. 312.

Res corporales mobiles per physicam apprehensionem, deportationem, aut custodiam; Modi posses-  
sionem adqui-  
rendi. immobiles vero ingressu, terminos designando, aut sepem circumducendo, signatione, aut cultura in possessionem capiuntur. Possessionem rerum incorporalium seu jurium adquirimus per usum eorum proprio nomine exercitum.

## §. 313.

Usus juris existit, si quis ab altero ali- in specie juris  
affirmativi,  
negativi, vel  
prohibitorii, quid tamquam obligationem exigit, et is hoc revera praestat; porro, si quis rem alterius cum ejus consensu in suam utilitatem impedit; demum, si quis altero interdicente, quod alias faciendi jus haberet, intermittit.

## §. 314.

Possessio tam jurium, quam rerum corporalium adquiritur aut immediate seu originarie, si res vel jura vacantia; aut mediate seu derivative, si jus vel rem alteri competentem in potestatem nostram redigimus. Modus adqui-  
rendi posses-  
sionem origi-  
narius et de-  
rivativus.

## §. 315.

Ambitus ad-  
quisitionis.

Per immediatam aut mediatam propria auctoritate factam possessionis apprehensionem id tantum in possessionem accipitur, quod revera apprehendendo, ingrediendo, utendo, signando, aut custodiendo in potestatem redactum est; in mediata, si detentor proprio aut nomine alieno jus vel rem in nos transfert, omne id adquiritur, quod prior detentor habuit et per signa manifesta tradidit, quin necessarium sit, singulas partes in specie acceptare.

## §. 316.

Possessio ju-  
sta et injusta.

Possessio rei justa dicitur, si valido titulo, id est, fundamento juris ad acquisitionem idoneo nititur. In casu contrario injusta nominatur.

## §. 317.

Titulus prin-  
cipialis justae  
possessionis.

Titulus respectu rerum vacantium consistit in jure connato ad actus, quibus iura aliorum non laeduntur; ratione aliarum rerum in voluntate possessoris, vel in sententia judicis, vel demum in lege, qua alicui jus ad possessionem tribuitur.

## §. 318.

Detentor qua-

Detentor, rem non suo sed alieno nomi-

ne, detinens, nullam rationem juridicam habet ad capiendam ejusdem possessionem.

talis nullo ad-  
huc titulo  
gaudet;

### §. 319.

Detentor rei jure non gaudet, causam nec ipsum  
propria aucto-  
ritate adqui-  
rere potest. detentionis suae propria auctoritate mutandi, eoque modo sibi titulum arrogandi; ast hoc licet, ut ille, qui hucusque rem proprio nomine juste possidebat, jus possessionis in alium transferat et eam pro futuro hujus nomine detineat.

### §. 320.

Per titulum validum tantum jus ad possessionem rei adquiritur, non vero ipsa possessio. Cui tantum jus ad possessionem est, in casu, quo ipsi possessio denegatur, propria potestate in eam se immittere haud potest; sed a judice ordinario, allegando titulum suum, in via juris postulare obligatur, ut in possessionem mittatur.

Effectus meri  
tituli.

### §. 321.

Ubi sic dictae tabulae provinciales, libri Requisita ad  
effectivam  
possessionem. civici aut fundales, aut alii hujusmodi publici indices introducti sunt, legitima possessio juris realis in res immobiles tantummodo per rite factam inscriptionem in hos libros publicos adquiritur.

## §. 322.

Si res mobilis successive pluribus personis tradita est; jus possessionis competit eam in sua potestate habenti. Ubi vero res immobilis est, et libri publici introducti sunt; jus possessionis exclusive ei competit, qui tamquam possessor ejus inscriptus est.

## §. 323.

Possessor ad edendum titulum suum non pugnat; ad quem ergo edendum non potest potest provocari.

## §. 324.

Haec provocatio ne quidem tunc locum habet, si quis asserit, possessionem adversarii sui cum aliis juris praeumptionibus, e.g. libertate dominii, conciliari non posse. In hujusmodi casibus adversarius affirmans coram competenti judice actionem instituere, et jus suum fortius, quod habere putat, probare debet. In dubio possessor praeferendus est.

## §. 325.

Exceptio.

Quatenus possessor rei, cuius commercium prohibitum est, aut quae furto ablata esse videtur, titulum possessionis suae edere teneatur, per leges poenales et politicas decimus est,

## §. 326.

Qui ex rationibus verisimilibus rem, quam Possessio bonae et malae fidei possidet, suam esse putat, bonae fidei possessor est. Malae fidei possessor ille dicitur, qui scit aut ex circumstantiis praesumere debet, rem in possessione ejus existentem esse alienam. Errore facti aut ignorantia legis scriptorum potest aliquis injustus quidem (§. 316.), et tamen bonae fidei possessor esse.

## §. 327.

Si quis rem ipsam, alter vero jus ad omnia vel aliqua commoda hujus rei possidet; alteruter eorum unus idemque, si fines juris sui excedit, sub diverso respectu bonaee et malae fidei, justus et injustus possessor esse potest.

## §. 328.

An possessio bonae aut malae fidei sit, in casu litis sententia judicis decidendum est. In dubio praesumtio pugnat pro bona fide.

## §. 329.

Bonae fidei possessor jam solo jure bonaee fidei possessionis re possessa; quin ad damnum praestandum teneatur, pro arbitrio uti, abuti, immo illam quoque destruere potest.

Continuatio  
possessionis.  
Jura posses-  
sionis bonaee  
fidei: a) re-  
spectu rei  
substantiae;

## §. 330.

b) respectu  
commodorum;  
Ad bonaे fidei possessorem pertinent  
omnes fructus ex re nascentes, quamprimum  
ab ea separati sunt; ad ipsum quoque perti-  
nent omnia emolumenta jam percepta, qua-  
tenus durante quieta possessione dies ea per-  
cipiendo jam vénit.

## §. 331.

c) respectu  
impensarum,  
Si bonaе fidei possessor in rem aut ad  
continuam conservationem substantiae neces-  
sarios, aut ad augenda durantia adhuc com-  
moda utiles sumtus impendit; restituendi ipsi  
sunt secundum praesentem valorem, quatenus  
hic expensas reapse factas non superat.

## §. 332.

Expensae voluptatis tantum et rei ornán-  
dae causa factae eatenus tantum refunduntur,  
quatenus rei ordinarius valor revera eis auctus  
fuit; attamen priori possessori optio est omnia  
sibi accipiendo, quae salva substantia tolli  
possunt.

## §. 333.

Jus restitu-  
tionem pretii  
exigendi.  
Possessor licet bonaе fidei pretium aucto-  
ri suo pro re obtenta solutum exigere nequit.  
Qui vero rem alienam, quam dominus alias  
vix recuperasset, bona fide emit, et hoc modo

proprietario utilitatem demonstrabilem comparavit, convenientem compensationem exigere potest.

### §. 334.

An bonae fidei detentori petitionis suae causa jus retentionis competit, in capite de jure pignoris determinatur.

### §. 335.

Malae fidei possessor obligatur, non solum omnia per possessionem rei alienae adquisita commoda restituere; sed etiam illa, quae laesus adquisivisset, et omne damnum per possessionem enatum reparare. In casu, quo malae fidei possessor per actum in legibus poenalibus prohibitum ad possessionem pervenit, obligatio resarciendi ad pretium quoque affectionis se extendit.

### §. 336.

Si malae fidei possessor in rem aliquid impedit, id observandum est, quod respectu impensarum a negotiorum gestore factarum in capite de mandato disponitur.

### §. 337.

Possessio universitatis secundum bonam aut malam fidem nomine membrorum ejus agentium mandatariorum judicatur. In quo-

Quomodo  
fides posses-  
sionis ab uni-  
versitate exer-

citae judican- libet vero casu membra in mala fide consti-  
da sit. tuta non tantum membris in bona fide ver-  
santibus, sed etiam domino ad damnum re-  
sarsiendum obligantur.

## §. 338.

Quatenus per Bonae quoque fidei possessor in eo casu,  
actionem pos- ubi per sententiam judicis ad restitutionem  
sessio bonae fidei in pos- rei condemnatur, respectu commodorum re-  
sessionem ma- lae fidei abeat. fundendorum et damni resarsiendi, quemad-  
modum etiam respectu impensarum, a tem-  
pore ipsi intimatae actionis, eodem loco ac  
malae fidei possessor habendus est; casum  
tamen, quem res apud dominum non subivis-  
set, nonnisi tunc praestat, quando restitutio-  
nem temere litigando protraxit.

## §. 339.

Jura posses- Nemini fas est possesorem in ejus pos-  
sori compe- sori, in sessione, cuiuscunque generis ea sit, propria  
tentia, si in possessione auctoritate turbare. Turbato jus competit judi-  
turbatur; cem implorandi, ut omnem turbationem inter-  
dicat, et damnum probatum resarciri faciat.

## §. 340.

in specie in Si possessoris rei immobilis aut juris rea-  
casu aedifica- lis per exstructionem novi aedificii, operis  
tionis; hydrotechnici, aut alterius operis juribus  
praejudicatur, quin aedificans cautelis in co-

dice judiciario praescriptis contra ipsum usus sit; periclitans jure gaudet, interdictionem hujusmodi novationis a judicio exigendi, et judicium tenetur, rem quam citissime decidere.

### §. 341.

Ante decisionem causae continuatio aedificationis a judicio de regula non est concedenda. Tantum in casu imminentis manifesti periculi, aut, si aedificans congruam cautionem praestat, rem in pristinum statum restitutum et damnum resarcitum iri, ille vero, qui aedificationem prohiberi vult, similem cautionem de consectariis interdicti sui non praestat, interea continuatio aedificationis concedenda est.

### §. 342.

Quod in praecedentibus §§. ratione novi aedificii exstruendi disponitur, ad demolitionem quoque aedificii, vel alterius operis jam existentis applicari debet.

### §. 343.

Si possessor juris realis probare potest, et ob damnum infectum, jam existens alienum aliquod opus aut aliam rem alienam ruinam minari, et ipsi manifestum periculum portendere, fas ipsi est per

judicem cautionem exigere, nisi jam forte politica instantia securitatis publicae causa media necessaria adhibuerit.

§. 344.

Remedia possessionis retinendae: a) in se in possessione sua tuendi, et pro casu, quo casu imminentis periculi; Ad jura possessionis quoque pertinent jus auxilium judicis sero imploraretur, vim vi convenienti depellendi (§. 19.). Caeterum instantiae politicae est curare, ut tranquillitas publica conservetur, quemadmodum judicii criminalis, ut violentiae publice exercitiae puniantur.

§. 345.

b) erga possessorem vitiosum; Si quis possessionem vi ingreditur, aut dolo vel precario clam irrepit, et id, quod ipsi ex indulgentia, quin obligatio durabilis suscipiatur, concessum est; in jus perpetuum mutare conatur; possessio ejus per se injusta et malae fidei praeterea vitiosa evadit; in casibus contrariis possessio pro non vitiosa habetur.

§. 346.

Contra quemlibet vitiosum possessorem actio tam ad restitutionem in pristinum statum, quam ad indemnitatem institui potest. Utrumque a judicio causa pertractata, ne ullo quidem habitu respectu juris fortioris, quod conventus in rem habere posset, decernendum est.

## §. 347.

Si non statim appareat, uter in possessione non vitiosa versetur, et quatenus una aut altera pars auxilium judicis implorare possit; res controversa tamdiu custodiae judicii aut tertii cujusdam confiditur, donec lis de possessione pertractata et decisa sit. Qui causa cadit, etiam post hanc decisionem actionem ex fortiori jure in rem, quod habere putat, instituere valet.

## §. 348.

Si a detentore plures simul possessionem poscentes traditionem rei petunt, et inter hos unus datur, cuius nomine res detinebatur; huic prae caeteris tradenda et reliquis facta traditio notificanda est. Hac circumstantia pro nullo pugnante, res custodiae judicis vel tertii committitur. Judicis est momenta juris eorum, qui de possessione certant, examinare, et sententia sua decidere.

## §. 349.

Possessio rei corporalis in genere amittitur, si res perditur sine spe eam recuperandi; si sponte derelinquitur; aut in possessionem alterius venit.

c) in dubio,  
an possessio  
vitiosa sit vel  
non.

Cautelae a  
detentore ob-  
servandae, si  
plures posses-  
sionem praes-  
tendunt.

Modi, quibus  
possessio ees-  
sat, et quidem:  
a) possessio  
rerum corpo-  
ralium;

## §. 350.

b) *jurium  
in libris pu-  
blicis inscrip-  
torum;* Possessio illorum jurium et rerum immo-  
bilium, quae objectum librorum publicorum  
constituunt, exspirat, si ex libris provinciali-  
bus, civicis aut fundalibus expunguntur; aut  
si in nomen alterius inscribuntur.

## §. 351.

c) *aliorum  
jurium.* Respectu aliorum jurium possessio cessat,  
si adversarius id, quod alias praestitit, se non  
amplius praestare velle declarat; si exercitium  
juris ab altero institutum non amplius patitur;  
aut si jusso aliquid intermittendi non amplius  
obsequitur, possessor vero in omnibus his ca-  
sibus acquiescit, et conservandae possessionis  
suae gratia nullam actionem instituit. Sola in-  
termissione usus possessio juris, exceptis ca-  
sibus praescriptionis in lege determinatis, non  
amittitur.

## §. 352.

Quamdiu adhuc spes est rem deperditam  
recuperandi, sola voluntate possessio conser-  
vari potest. Absentia possessoris aut inhabi-  
litas superveniens possessionem adquirendi,  
non tollunt possessionem jam adquisitam.

## CAPUT II.

### *De jure dominii.*

#### §. 353.

Omne id, quod in bonis alicujus est, omnes Notio domi-  
ipsius res corporales et incorporales, domi- minii; in sen-  
nium ejus dicitur. su objectivo;

#### §. 354.

Tamquam jus consideratum dominium in sensu sub-  
est facultas de substantia et de commodis ali- jective;  
cujus rei pro arbitrio, omni alio excluso,  
disponendi.

#### §. 355.

Omnis res in genere objecta sunt juris Possibilitas  
dominii, et quilibet, quem leges expresse objectiva et  
non excludunt, facultate gaudet, illud per subjectiva do-  
se ipsum aut per alium suo nomine adqui- minium ad-  
rendi.

#### §. 356.

Igitur illi incumbit probatio, qui asserit  
personae aliquid adquirere volenti ratione

personalis ejus habilitatis, aut respectu rei  
adquirendae impedimentum legale obstarer.

§. 357.

*Divisio do-  
minii in ple-  
num et minus  
Plenum.* Jus in substantiam rei cum jure in ejus utilitatem in una persona conjunctum, dominium plenum est et indivisum. Si vero unius in substantiam rei tantum, alteri vero praeter jus aliquod in substantiam jus exclusivum in ejus commoda competit, dominium divisum et utriusque minus plenum habetur. Ille dominus directus; hic dominus utilis nominatur.

§. 358.

Omnes aliae species limitationum ex lege vel voluntate domini proficiscentium minus plenum dominium non reddunt.

§. 359.

Separatio dominii directi a dominio utilioritur partim dispositione proprietarii; partim dispositione legis. Pro diversitate relationum inter dominum directum et utilem obtinentium bona, quorum dominium divisum est, feuda, locationes hereditariae, et emphyteuses dicuntur. De feudis in jure feudali speciatim promulgato; de locationibus conductionibus hereditariis et bonis emphyteu-

ticis vero in capite de contractu locationis conductionis tractatur.

## §. 360.

Ex sola pensatione census continui, aut reddituum annuorum ex fundo dominium divisum non sequitur. In omni easu, ubi separatio juris in substantiam a jure in rei commoda clare non appetet, quilibet bonae fidei possessor pro domino pleno respiciendus est.

## §. 361.

Si res adhuc indivisa pluribus personis simul competit; <sup>Condomini-</sup> condominium existit. Ratione totius, condomini pro una persona habentur; quatenus vero ipsis certae, licet non separatae partes assignatae sunt, quilibet condonus dominium plenum portionis sibi competentis habet.

## §. 362.

Vi juris libere de dominio suo disponendi dominus plenus de regula pro arbitrio sua uti, aut usum hunc intermittere, eam destruere, integrum, aut partem ejus in alios transferre, aut plene ei renunciare, id est, eam derelinquere potest.

## §. 363.

*Limitatio  
corum.* Iisdem juribus etiam gaudet dominus minus plenus, tam directus quam utilis; hac solummodo cum restrictione, quod neuter aliquid suspicere possit, quod juri alterius adversatur.

## §. 364.

In genere exercitium dominii eatenus tantum locum habet, quatenus per illud nec jura tertii laeduntur, nec limitationes ad conservationem et promotionem salutis publicae in legibus contentae exceduntur.

## §. 365.

Si bonum publicum exigit, membra civitatis plenum etiam dominium erga convenientem indemnitatem cedere tenentur.

## §. 366.

Actiones ex jure dominii quemvis alium a posse a) rei vindicatione proprietas; cui, et contra quem competit?

Cum jure domini quemvis alium a posse sessione rei suae excludendi jus quoque coniunctum est, rem ab alio retentam a qualibet detentore vindicandi. Istud jus vero non competit illi, qui rem eo tempore, quo dominium ejus nondum habuit, proprio suo nomine alienavit, serius autem dominium ipsius adquisivit.

## §. 367.

Rei vindicatio adversus bonae fidei possessorem rei mobilis locum non habet, si probaverit, rem vel in publica licitatione, vel ab aliquo, cui facultas concessa est, quaestum ejusmodi rebus faciendi, vel titulo oneroso ab aliquo, cui ab ipso actore ad usum, in depositum, vel quemcumque alium finem commissa fuit, adquisivisse. In his casibus a bonae fidei possessoribus dominium adquiritur, et priori domino tantum contra eos, qui ipsi propterea responsabiles sunt, jus in indemnitatē competit.

## §. 368.

Si vero probatur, possessorem aut jam ex natura rei adquisitae, aut ex ultra modum exiguo pretio ejus, aut ex notis personalibus qualitatibus auctoris sui, aut ex quaestū, quem exercet, vel ex aliis relationibus, fundatam suspicionem contra fidem possessionis ejus concipere potuisse; tamquam malae fidei possessor rem domino cedere tenetur.

## §. 369.

Rei vindicationem instituenti probandum Quid actori probandum sit? est a reo rem detineri, se vero ejusdem dominum esse.

## §. 370.

Qui rem mobilem judicialiter repetit, eam notis characteristicis, quibus ab omnibus similibus rebus ejusdem generis distinguitur, describat oportet.

## §. 371.

Hinc res, quae hoc modo discerni nequeunt, uti pecunia parata cum alia commixta, aut chirographa in exhibentem in genere scripta, de regula objectum rei vindicationis non sunt, nisi hujusmodi circumstantiae concurrent, ex quibus actor dominium suum probare possit, et ex quibus reo notum esse debuerit, ipsi nullum jus rei sibi appropriandae fuisse.

## §. 372.

Rei vindicatio ex juridice praesumto dominio actoris. Contra quem possessorum ista praesumtio locum habeat?

Si actor probationem dominii adquisiti in rem ab altero retentam efficere quidem nemino actoris. quit, ast tamen validum titulum et modum non vitiosum possessionis adquisitae probaverit; respectu cuiuslibet possessoris, qui nullum, aut nonnisi debiliorem titulum possessionis suae edere potest, pro vero domino habetur.

## §. 373.

Si ergo reus rem mala fide aut injuste

possidet; si nullum aut suspectum tantum auctorem indicare potest; aut si rem titulo lucrativo, actor vero titulo oneroso adquisivit, posteriori eam cedere tenetur.

### §. 374.

Reo et actore aequalem titulum possessionis suae non vitiosae habentibus, reus propter possessionem paeferendus est.

### §. 375.

Qui rem alieno nomine possidet, contra rei vindicationem se tueri potest auctorem suum nominando et probationem de eo allegando.

### §. 376.

Qui possessionem rei judicialiter negat et Confectarium possidere convincitur, jam ex hac sola ratio- legale: a) si ne actori possessionem cedere cogitur, salvo quis posses- tamen manente illius jure postea rei vindica- tionem instituendi.

### §. 377.

Qui rem, quam non possidet, possidere simulat, et actorem hoc modo in errorem inducit; omne damnum inde enatum praestare obligatur.

### §. 378.

Qui rem possidebat et post actionem intimatam jure suo in eam se abdicavit, obliga- e) si quis do- lo possidere definat;

tur hanc rem actori, nisi iste contra verum detentorem jus suum prosequi velit, suis sumtibus recuperare, vel pretium extraordinarium ejus solvere.

## §. 379.

Quid posses-  
sor domino  
refundat.

Quid tam bonae quam malae fidei possessor domino respectu lucri cessantis aut damni emergentis praestare obligetur, in priori capite determinatum fuit.

---

### CAPUT III.

*De acquirendo dominio per occupationem.*

§. 380.

**A**bsque titulo et legitimo modo acquirendi Requisita ad dominium adquirendum. dominium obtineri nequit.

§. 381.

Quoad res vacantes titulus consistit in libertate connata capiendi eas in possessionem. Titulus et modus adquirendi originarius. Occupatio. Modus acquirendi est occupatio, qua aliquis rem vacantem in potestatem suam redigit animo eam sibi habendi.

§. 382.

Res vacantes ab omnibus membris civitatis per occupationem adquiri possunt, nisi ista facultas per leges politicas limitata sit, aut quibusdam membris praecipuum jus rem occupandi competit.

§. 383.

Hoc in specie de occupatione animalium i. per occupationem animalium; valet. Cui jus venandi aut piscandi competit;

quomodo nimium augmentum ferarum impe-  
diatur, et damnum a feris datum reparetur;  
qua ratione apes alienae mellis praedatrices  
arceantur; legibus politicis statutum est. Quo-  
modo fures ferarum puniendi sint, in legibus  
poenalibus determinatur.

## §. 384.

Examina apum domesticarum et alia man-  
sueta seu mansuefacta animalia liberae occupa-  
tionis objectum non sunt, immo domino eorum  
jus est, ea etiam in fundo alieno persequendi;  
attamen fundi possessori damnum ipsi forte  
factum reparare tenetur. In casu, quo dominus  
alvearis examen intra biduum non persequutus  
est; aut animal mansuetum per quadraginta  
duos dies sponte non rediit, potest illa in  
fundo publico quilibet; in fundo vero proprio  
dominus fundi occupare et sibi habere.

## §. 385.

2. perinven-  
tionem rerum  
vacantium. Nemo privatus res sponte provenientes,  
per constitutiones politicas civitati reservatas,  
sibi appropriare potest.

## §. 386.

Res mobiles, quas dominus proprias am-  
plius habere nolens derelinquit, cuilibet licet  
membro civitatis occupare.

§. 387.

Quatenus fundi penitus inculti relict*i*, aut aedificia propter neglectam reparationem pro derelictis habenda aut confiscanda sint, leges politicae determinant.

§. 388.

In dubio non est praesumendum, aliquem dominio suo renunciare velle; hinc nulli inventori licet rem inventam pro derelicta habere, et eam sibi appropriare. Multo minus licet cuiquam sibi jus in bona naufragorum in littus ejecta arrogare.

§. 389.

Inventor ergo obligatur priori possessori, si ex characteribus rei aut ex aliis rei adjunctis manifestus fit, rem restituere. Quod si ei prior possessor ignoretur, et res inventa valorem unius floren*i* excedat, obligatur, factam inventionem intra octiduum, modo in quolibet loco consueto, promulgari curare, et, si res inventa plus quam duodecim florenos valet, casum instantiae loci indicare.

§. 390.

Instantia loci factam indicationem, quin de specialibus notis rei inventae mentionem faciat, sine mora modo in quolibet loco con-

Praescripta  
circa inven-

tionem:

a) rerum per-

ditarum;

suetō; quod si vero dominus intra terminum circumstantiis convenientem non detegatur, et valor rei inventae viginti quinque florenos supereret, terna vice per novalia publica notificare tenetur. Si res inventa sine periculo in detentione inventoris relinquī nequeat, res ipsa, vel si sine graviori detrimento asservari non possit, pretium per publicam licitationem pro ea obtentum, judicialiter deponendum, aut tertio in custodiam tradendum est.

§. 391.

Si prior detentor vel dominus rei inventae intra terminum unius anni, a tempore finitae promulgationis, se insinuet; et jus suum rite demonstret, res vel pecunia inde percepta ipsi traditur. Ipse vero obligatur, expensas reddere, et inventor, si petierit, decem centesimas pretii ordinarii, qua praemium inventionis, solvere. Quodsi vero praemium secundum hanc computationem ad mille florenos excreverit, respectu valoris residui nonnisi quinque centesimae partes numerandae sunt.

§. 392.

Si intra terminum unius anni res inventa a nemine jure petitur, inventor ius tribuitur re aut pretio inde percepto utendi. Priori de-

tentori serius se insinuanti, deductis impensis et praemio inventionis, res, aut pretium perceptum cum usuris inde forte obtentis restituenda sunt, et nonnisi elapso tempore praescriptionis inventor, sicut bonae fidei possessor, jus dominii nanciscitur.

§. 393.

Quicunque praescripta in §§. 388 — 392. contenta neglexerit, de omnibus consecteturis nocivis tenetur. Si inventor ea negligit, etiam praemio inventionis privatur, et secundum codicem poenalem pro re nata praeterea etiam se fraudis reum reddit.

§. 394.

Pluribus personis, quae rem aliquam simul invenerunt, respectu ejus eadem obligationes et jura competit. Inventoribus etiam ille adnumeratur, qui rem p[ro]e caeteris detexit, et eam capere conatus est, licet aliis eam prius apprehendisset.

§. 395.

Si res defossae, muro aut alio loco absconditae, ignoti alicujus domini deteguntur, indicatio perinde, ac de inventione in genere, facienda est.

## §. 396.

Si dominus ex notis externis vel ex aliis circumstantiis innotescit, res ipsi tradenda est; attamen obligatio ei incumbit, inventori praemium inventionis in §. 391. determinatum praestandi, nisi probare possit, se prius jam, ubi res existat, notitiam habuisse.

## §. 397.

*e) thesauri.* In casu, quo dominus rei non statim erui potest, instantia loci secundum praescripta §§. 390—392. procedere tenetur.

## §. 398.

Si res detectae consistunt in pecunia, in rebus ad ornatum pertinentibus, vel aliis pretiosis, tamdiu absconditis, ut prior eorum dominus amplius explorari nequeat, thesauri nomine veniunt. Inventio thesauri ab instantia praefecturae provinciae indicanda est.

## §. 399.

Tertia pars thesauri ad aerarium publicum pertinet. Reliquarum duarum partium unam inventor, alteram dominus fundi capit. Si dominium fundi divisum est, tertia ista pars domino directo et utili aequa lance cedit.

## §. 400.

Qui in inventione thesauri actum illici-

tum commisit; qui inscio et invito domino utili thesaurum quaesivit; aut inventum celavit; ejus portio delatori, aut, eo deficiente, civitati cedat.

§. 401.

Operariis forte thesaurum invenientibus  
qua inventoribus tertia ejus pars cedit. Si  
vero a domino expresse ad quaerendum the-  
saurum mercede conducti sunt, ordinaria sua  
mercede contenti sunt.

§. 402.

Praescripta de jure circa praedam et res 3) De praeda,  
ab hoste recuperatas in legibus bellicis conten-  
ta sunt.

§. 403.

Rem alienam mobilem a jactura vel in-  
teritu inevitabili salvanti jus est, a domino  
eam repetente refusionem suarum expensa-  
rum, et praemium proportionatum, ad sum-  
mum decem pro centum, exigendi.

De jure ex  
salvatione rei  
alienae mobi-  
lis.

## CAPUT IV.

*De adquirendo dominio per accessionem.*

## §. 404.

*Accessio.*

Accessio est omne id, quod ex re oritur, aut cum ea conjungitur, quin domino ab alio quopiam traditum sit. Accessio fit natura, arte, aut utraque simul.

## §. 405.

I. Accessio  
naturalis.

a) fructus  
naturales;

b) foetura  
animalium;

Fructus naturales fundi, nimirum commoda sine cultura procreata, uti: herbae, fungi et similia, ad crescunt fundi domino, quemadmodum omnia commoda, que ex animali nascuntur, domino animalis.

## §. 406.

Dominus ejus animalis, quod ex animali alterius foetus concepit, huic alteri mercedem nullam debet, nisi conventa fuit.

## §. 407.

c) insulae;

Si in media aqua insula nascitur, domini fundorum secundum longitudinem ejus in

utraque ripa sitorum jure privativo gaudent illam aequis portionibus occupandi, et pro mensura longitudinis fundorum suorum inter se distribuendi. Si insula in alterutra dimidia parte aquae oritur, domino proprioris ripae soli jus in eam est. Insulae in fluviis ad navigationem aptis ortae civitati reservantur.

§. 408.

Si aquis siccescentibus aut in plura brachia divergentibus insulae formantur, aut fundi inundantur; jura prioris dominii illaes manent.

§. 409.

Flumine alveum suum derelinquente, imprimis fundorum dominis, qui per novum cursum aquae damnum sentiunt, jus est, ex alveo derelicto vel aestimatione ejus indemnitatem quaerendi.

§. 410.

Extra casum hujusmodi indemnitatis aliqui competentis alveus derelictus, ut de insula nata dispositum fuit, ad dominos riparum adjacentium pertinet.

§. 411.

Terra, quam aqua sensim sine sensu ripae alluit, cedit ripae domino.

## §. 412.

f) de vi flu-  
minis. Si vero grandior terrae portio per vim  
fluminis ripae alienae adjicitur; priori posses-  
sori jus dominii in eam competens tantum in  
eo casu perditur, si spatio unius anni illud  
non exercet.

## §. 413.

Cuilibet fundi domino liberum est ripam  
suam contra vim fluminis munire. Non licet  
tamen hujusmodi opera struere, vel plantatio-  
nes, quae ordinarium cursum fluvii immu-  
tent, aut quae navigationi, molis, piscationi  
aut aliis juribus alienis detrimentum adferant.  
In genere similia opera tantum cum consensu  
instantiae politicae suscipi possunt.

## §. 414.

II. Accessio  
artificialis ex  
specificatione  
et conjunctio-  
ne in genere. Qui ex rebus alienis novas conficit; qui  
eas cum suis conjungit, commiscet aut con-  
fundit, hac ratione dominium in eas nondum  
acquirit.

## §. 415.

Si hujusmodi res confectae in pristinum  
suum statum reduci; conjunctae, commixtae  
aut confusae iterum separari possunt, cuilibet  
domino suum redditur, et indemnitas, cui  
competit, praestatur. Si restitutio in pristi-

num statum aut separatio impossibilis est, res inter consortes communis fit; attamen ei, cuius res alterius culpa conjuncta fuit; optio competit, rem conjunctam integrā erga recompensationem ejus, quo nunc melior facta est, sibi habere, aut eam alteri pariter erga recompensationem cedere. Cujus culpa conjunctio facta est, is pro diversitate bonae aut malae suae fidei tractatur. Si vero neutrī parti culpa imputari potest, majoris valoris rei domino optio relinquitur.

§. 416.

Aliena materia, in reparationem tantum alicujus rei impensa, domino rei principalis cedit, qui obligatur pro diversitate, an bona aut mala fide egerit, priori domino materiae impensae valorem refundere.

§. 417.

Si quis in proprio fundo aedificium aliena materia exstruit, hoc quidem ipsi proprium manet; attamen etiam bona fide aedificans materiae, nisi eam modis in §. 367. allegatis nactus esset, pretium ordinarium; mala fide aedificans vero illius pretium extraordinarium solvere, et praeterea adhuc omne aliud damnum laeso praestare tenetur.

In specie re-  
spectu aedi-  
ficationis.

## §. 418.

Contra, si quis propria materia, inscio et invito domino, in alieno fundo aedificaverit, aedificium domino fundi cedit. Qui bona fide aedificavit, restitutionem impensarum necessariarum et utilium exigere potest; qui mala fide aedificavit, negotiorum gestori sine mandato aequiparatur. Dominus fundi aedificationem sciens, nec illico bona fide aedificanti interdicens, ordinariam tantum aestimationem pro fundo exigere valet.

## §. 419.

Aedificium in fundo alieno et ex materia aliena exstructum domino fundi pariter cedit. Inter dominum fundi et aedificantem jura et obligationes in paragrapho praecedenti statuta intercedunt, et aedificans priori domino materiae, pro diversitate bonae aut malae suae fidei, valorem ordinarium aut summum refundere obligatur.

## §. 420.

III. Accessio  
mixta.

Id, quod hucusque ratione aedificiorum aliena materia exstructorum statutum est, etiam pro illis casibus valet, ubi fundo semen alienum insitum, aut plantae alienae insertae

sunt. Talis accessio domini fundi est, siquidem plantae radices egerint.

§. 421.

Dominium arboris non ex radicibus in fundum confinem actis, sed ex stirpe, quae e solo eminet, determinatur. Si stirps in confinio plurium dominorum est, arbor ipsis communis fit.

§. 422.

Quilibet dominus fundi radices alienae arboris e fundo suo evellere, et ramos in suam columnam aëris prominentes amputare, aut utilitatem inde percipere potest.

**CAPUT V.**

*De adquirendo dominio per traditionem.*

**§. 423.**

Adquisitio derivativa. **R**es in dominio jam constitutae mediate seu derivative adquiruntur, cum modo justo a domino in alium transeunt.

**§. 424.**

Eius titulus. **T**itulus adquisitionis derivativae consistit in pacto; in dispositione mortis causa; in sententia judicis; aut in dispositione legis.

**§. 425.**

Modus adquirendi derivatus. **S**olus titulus dominium nondum tribuit. **D**ominium et omnia jura realia in genere possunt, exceptis casibus in legibus determinatis, tantum per legitimam traditionem et acceptationem adquiri.

**§. 426.**

Species traditionis: 1) respectu rerum mobilium: **R**es mobiles de regula tantum per traditionem de manu ad manum corporalem in

a) traditio alium transferri possunt, corporalis;

§. 427.

Respectu earum rerum mobilium vero, <sup>b) traditio</sup>  
quae pro qualitate sua corporalem traditio-  
nem non admittunt, uti sunt: credita, merces,  
quae per vecturas transmittuntur, taberna in-  
structa, aut alia res universalis, lex concedit  
traditionem per signa, quae fit, si dominus  
acceptanti documenta, quibus dominium pro-  
batur, aut instrumenta, quibus acceptanti  
possibile redditur, exclusive possessionem rei  
capere, tradit; aut si rei nota quaedam ad-  
jungitur, unde quilibet clare cognoscere po-  
test, rem in alium translatam esse.

§. 428.

Per declarationem res traditur, si alien-  
nans modo demonstrabili voluntatem suam <sup>c) per decla-</sup>  
manifestat, se in futurum rem nomine accep-  
tantis detenturum esse; aut quod acceptans  
rem, hucusque sine jure reali detentam, in  
futurum jure reali possidere possit.

§. 429.

Res transmissae de regula tunc tantum <sup>Consectaria</sup>  
pro traditis habentur, quanto acceptans eas <sup>ratione rei</sup>  
obtinet; nisi ipse modum transmissionis de-  
terminavisset vel approbabisset. <sup>transmissae,</sup>

## §. 430.

*vel pluribus alienatae.* Si dominus eamdem rem mobilem duabus diversis personis alienavit, et uni earum tradidit; res ejus erit, cui primo loco tradita fuerit; attamen dominus laeso damnum praestare tenetur.

## §. 431.

*2) Traditio rerum immobilium per inscriptionem in libros publicos eos.* Ad transferendum dominium rerum immobilium actus adquirendi in libros publicos in hunc finem destinatos inserendus est. Haec insertio intabulatio dicitur.

## §. 432.

*Eius requisita.* Imprimis ad intabulationem requiritur, ut ille, a quo dominium in alium transferendum est, ipsem tamquam dominus inscriptus sit.

## §. 433.

*In specie in casu acquisitionis: a) per pactum;* Ut dominium mediante pacto in alium transferri possit, respectu praediorum rusticorum sufficit, si tradens et acceptans, vel etiam tradens solus tantum in foro rei sitae compareat, et inscriptionem actus adquirendi in librum publicum obtineat.

## §. 434.

Si vero tradens personaliter non compuerit, uti et in omnibus casibus, ubi de

praediis ad tabulam civicam aut provincialem pertinentibus agitur, super negotio acquisitionis documentum scriptum exarandum, et tam a partibus paciscentibus, quam a duobus viris fide dignis tamquam testibus subscriendum est.

§. 435.

In tali documento clare exprimenda sunt: personae dominium tradentes et acceptantes; res tradenda et ejus limites; titulus acquisitionis; locus porro et tempus initi negotii, et a tradente debet, in eodem, vel in documento separato, concedi permissio acceptantem tamquam dominum inscribendi.

§. 436.

Si dominium rerum immobilium vi rei <sup>b) per sententiam et alia documenta judicialia;</sup> judicatae, instrumenti divisionis judicialis, aut judicialis addictionis hereditatis transferendum est; horum quoque instrumentorum inscriptio requiritur.

§. 437.

Eodem modo ad dominium rei immobilis legatae acquirendum non sufficit, ut dispositio testatoris generatim libris publicis inseratur. Qui jus possessionis hoc titulo quaerit, eum praeterea in instantia compe-

<sup>aut c) per legatum.</sup>

tenti speciatim inscriptionem legati obtinere oportet.

§. 438.

*Inscriptio in  
librum publi-  
cum conditio-  
nata; seu pre-  
notatio.*

Si dominium rei immobilis sibi asserens de eo quidem instrumentum fide dignum, sed non omnibus in §§. 434. et 435. ad insertionem praescriptis requisitis munitum habet; poterit nihilominus, ne illi quis praerogativam praeripiat, inscriptionem conditionatam in librum publicum impetrare, quae praenotatio dicitur. Hac inscriptione dominium conditum adquirit, et quamprimum testante sententia judicis praenotationem justificaverit, a tempore exhibiti in ordine legitimo praenotacionis petiti pro vero domino habetur.

§. 439.

Facta praenotatio tam illi, qui eam obtinuit, quam ipsius adversario per intimationem ad manus traditam notificanda est. Praenotationem petenti intra quatuordecim dies, a die intimationis sibi factae, ordinaria actio dominii probandi causa instituenda est; quod si fiat, obtenta praenotatio petente adversario deleto.

§. 440.

*Praescriptum*

Si dominus eamdem rem immobilem dua-

bus diversis personis alienavit; dominium ilius is nanciscitur, qui inscriptionem prius petiverit.

§. 441.

Quamprimum documentum de jure dominii libro publico inscriptum est, novus dominus legitimam ejus possessionem obtinet.

§. 442.

Dominium alicujus rei adquirens simul etiam jura cum ea conjuncta obtinet. Verum jura ad personam tradentis restricta tradi nequeunt. In genere nemo plus juris in alterum transfert, quam ipsemet habet.

§. 443.

Cum dominio rerum immobilium suscipiuntur etiam onera eis inherentia, libris publicis inscripta. Qui hos libros non inspicit, negligentiae suae consecaria semper ferre debet. Aliae obligationes, quibus prior dominus alicui obnoxius erat, in novum adquirentem non transeunt.

§. 444.

Dominium in genere per voluntatem domini; per legem; et per sententiam judicis cessare potest. Dominium rerum immobilium

de collisione  
inscriptionis  
num.

Consecaria  
adquisitionis:  
a) respectu  
possessionis;

b) respectu  
jurium cum  
ea conjuncto-  
rum;

c) onerum.

Modi, quibus  
dominium ex-  
spirat.

verò nonnisi per deletionem ex libris publicis tollitur.

## §. 445.

**Praescripta** hoc capite contenta de modo,  
rum praescriptorum ad quo dominium rerum immobilium acquiritur  
alia jura rea- vel exspirat, aequo respectu aliorum, res  
lia. immobiles concernentium jurium realium ob-  
servanda sunt.

## §. 446.

Quomodo et quibus cum cautelis in inscriptione jurium realium procedendum sit, in praescriptis specialibus de modo, quo tabulae provinciales et libri fundales comparati esse debeant, continetur.

## C A P U T VI.

*De jure pignoris.*

§. 447.

Jus pignoris est jus reale, quod creditor i-  
tribuitur, ex re aliqua sibi satisfaciendi, si obli-  
gatio convento tempore non adimpleatur. Res,  
in quam creditori hoc jus competit, in ge-  
nere pignus dicitur.

Notio juris  
pignorati, et  
pignoris in  
genero.

§. 448.

In pignus quaelibet res in commercio exis- Species pi-  
tens constitui potest. Si res haec mobilis gnoris.  
est, pignus proprie, aut in sensu stricto; si  
vero immobilis, hypotheca dicitur.

§. 449.

Jus pignoris quidem semper obligationem Titulus ad-  
validam spectat, sed non quaelibet obligatio quirendi juris  
titulum ad acquirendum jus pignoris tribuit. pignoris.  
Iste ntititur lege; sententia judicis; pacto;  
aut ultima voluntate domini.

## §. 450.

Casus, in quibus lex alicui jus pignoris tribuit, loco debito hujus codicis et in procedendi modo circa casus concursus creditorum continentur. Quatenus judex jus pignoris tribuere possit, codex judiciarius determinat. Si agitur de acquisitione juris pignoris per consensum debitoris aut tertii cuiusdam rem suam pro eo obligantis, praescripta de pactis et legatis observanda sunt.

## §. 451.

Modus jus  
pignoris ad-  
quirendi;

a) per tradi-  
tionem corpo-  
ralem;

b) per in-  
scriptionem in  
libros publi-  
cos;

c) per tradi-  
tionem sym-  
bolicam;

Ut jus pignoris revera adquiratur, oportet, ut creditor titule instructus rem oppignoratam mobilem in custodiam suam accipiat; et, si immobilis est, creditum suum modo ad acquirendum dominium rerum immobilium praescripto intabulari curet. Titulus solus non nisi jus personale ad rem, non vero jus reale in rem tribuit.

## §. 452.

In oppignoratione earum rerum mobilium, quae traditionem corporalem in manum non admittunt, ita ut in traditione dominii (§. 427.), hujusmodi signa adhibenda sunt, ex quibus quisque factam oppignorationem facile cognoscere possit. Hanc cau-

telam negligens de consecatriis noxiis te-  
netur.

### §. 453.

Si intabulatio crediti in libris publicis propter defectum legitimae formae documenti locum non habet; creditor praenotationem petere potest. Per eam jus pignoris conditio natum adquiritur, quod, praetensione, modo supra §§. 438. et 439. allegato, justificata, a tempore rite exhibiti petiti praenotationis in purum transit.

### §. 454.

Creditor pignus suum, quatenus ei jus in illud competit, tertio denuo oppignorare potest, quod hac ratione in subpignus transit, si tertius iste simul illud sibi tradi, aut suboppignorationem factam in libris publicis inscribi curat.

### §. 455.

Si dominus rei oppignoratae de facta suboppignoratione certior redditur, debitum suum tantum cum consensu ejus, cui res suboppignorata est, creditori solvere potest, aut illud judicialiter deponere tenetur; alias res oppignorata ei, qui subpignore gaudet, obligata manet.

## §. 456.

*Oppignora-  
tio rei alienae* Rem alienam mobilem invito domino oppignorata in quidem de regula jure gaudet repetendi; sed in illis casibus, ubi rei vindicatio contra bonae fidei possessorem institui nequit (§. 367.) obligatur, aut eum, qui bona fide pignus possidet, indemnem reddere, aut rei oppignoratae renunciare et jure praestationem indemnitatis ab oppignorante exigendi contentus esse.

## §. 457.

*Ambitus ju-  
ris pignoris  
objectivus.* Jus pignoris extenditur ad omnes partes pignoris dominio libero oppignorantis subjectas, ad ejus accessiones et appertinentias, hinc etiam ad fructus, quamdiu nondum separati aut percepti sunt. Si ergo debitor unum praedium suum, et alteri postea fructus ejus oppignorat; posterior oppignoratio tantummodo respectu fructuum jam separatorum et perceptorum efficax est.

## §. 458.

*Jura et obli-  
gationes cre-  
ditoris pigno-  
re instructi:  
a) si pignus  
non sufficere  
apparet;* Si valor pignoris culpa oppignorantis, aut ob defectum nonnisi modo reperire instruetur ad securitatem crediti non amplius sufficientiens reperitur; creditor jure gaudet, ab

oppignerante aliud pignus conveniens exigendi.

§. 459.

Sine consensu oppignerantis creditori re  
oppignerata uti non licet; sed potius obliga-  
tio incumbit eam diligenter custodiendi, et,  
si culpa ipsius perditur, damnum reparandi.  
Si sine ejus culpa perditur, creditum suum  
non amittit.

§. 460.

Si creditor pignus suboppigneravit; etiam  
talem casum praestat, quo pignus apud ipsum  
non perivisset, aut damnum non fuisset  
passum.

§. 461.

Creditori pignore gaudenti post tempus  
determinatum elapsum, solutione non obten-  
ta, fas est, a judicio petere, ut pignus ve-  
numdetur. Judicio in hac causa secundum  
praescripta codicis judiciarii procedendum est.

§. 462.

Antequam praedium venumdetur, cuili-  
bet in eo inscripto creditori hypothecario re-  
demtio crediti, cuius causa licitatio quaesita  
est, concedi debet.

## §. 463.

Debitoribus non licet in licitatione rei ab eis oppignoratae cum plus offerentibus concurre.

## §. 464.

Si quantitas debita ex pignore vendito non obtinetur, debitor defectum resarciat; ipsi vero quoque illud cedit, quod ultra quantitatem debitam obtinetur.

## §. 465.

In quantum creditor pignoratius ad pignus suum restrictus sit, aut jus suum in alias res debitoris exercere possit, in codice judicario determinatur.

## §. 466.

Si debitor intra tempus pignoris durantis dominium rei oppignoratae in alium transstulit; creditori liberum est, primo jus suum personale erga debitorem prosequi et tum plenam suam satisfactionem, hac ratione non obtentam, ex re oppignorata quaerere.

## §. 467.

Cessatio  
pignoris. Si res oppignorata pereat; si creditor juri suo in eam legitime renunciet; aut si illam debitori sine ulla reservatione restituat; jus

pignoris quidem extinguitur, sed jus crediti adhuc manet.

## §. 468.

Jus pignoris porro exspirat lapsu temporis, in quod restrictum fuit, consequenter etiam cum jure temporario oppignorantis in rem oppignoratam: siquidem haec circumstantia creditor i nota fuit, aut ex libris publicis innotescere potuit.

## §. 469.

Sublato debito jus pignoris cessat. Debitor pignoratius vero debitum sub hac tantum conditione solvere obligatur, ut ipsi pignus simul restituatur. Ad jus hypothecae tollendum solutio debiti sola non sufficit. Res hypothecae constituta tamdiu obligata manet, donec documentum de debito exaratum in libris publicis deletur.

## §. 470.

Jura prioritatis creditorum in eorum con- De jure priori-  
cursu modus procedendi in casibus cridae de- ritatis credito-  
terminat. rum pignora-  
tiorum.

## §. 471.

Nec ille, qui pignus accepit, nec quis- De jure re-  
piam alius rei alienae detentor post exspira- tentio-  
nem.

tionem juris sibi tributi facultate gaudet, eam ex causa praetensionis alicujus retinendi. Fas tamen ipsi est, si requisita in codice judicario praescripta concurrunt, rem mobilem custodiae judiciali tradere et interdicto afficere, vel immobilis sequestrationem petere.

---

## CAPUT VII.

*De servitutibus.*

§. 472.

Jure servitutis domino obligatio imponitur, Notio juris servitutis. in commodum alterius in re sua aliquid patienti vel omittendi. Hoc jus est jus reale, contra quemlibet possessorem rei servientis efficax.

§. 473.

Si jus servitutis cum possessione praedii in ejus commodum conjungitur, servitus praedialis oritur; secus servitus personalis est. Divisio servitutum in servitudes praediales et personales;

§. 474.

Servitudes praediales supponunt duos possessores praediorum, ad quorum unum tamquam obligatum praedium serviens, ad alterum tamquam jure instructum praedium dominans pertinet. Praedium dominans aut ad rem rusticam, aut ad alium finem determinatum est; hinc servitudes rusticae et urbanae distinguuntur. in rusticas et urbanas.

## §. 475.

*Species ordinariae:  
a) servitutem domesticae  
garum;*

- Servitutes domesticae consuetae sunt:
- 1) jus onus aedificii sui alieno aedificio imponendi;
  - 2) tignum vel trabem alieno parieti immittendi;
  - 3) fenestram in pariete alieno aperiendi, luminis aut prospectus causa;
  - 4) tectum aut suggrundium in vicini columnam aëris provehendi aut proiecendi;
  - 5) fumum vicini camino immittendi;
  - 6) stillicidium in alienum fundum derivandi;
  - 7) Res fluidas in vicini fundum effundendi vel per eum derivandi.

Per has et similes servitutes domesticas possessori domus jus nascitur, aliquid in fundo vicini sui faciendi, quod alter pati tenetur.

## §. 476.

Per alias servitutes domesticas possessori praedii servientis obligatio imponitur, aliquid omittendi, quod alias facere potuisset. Hujusmodi sunt:

- 8) obligatio aedes suas altius non tollendi;

- 9) vel eas humiliores non reddendi :
- 10) ne luminibus et aëri aedificii dominantis ;
- 11) aut prospectui officiatur ;
- 12) stillicidii aedium propriarum e praedio vicini, cui ad irrigandum hortum suum, vel ad implendam cisternam, aut alia ratione utile esse potest, non derivandi.

## §. 477.

Praecipuae servitutes rusticae sunt:

- 1) jus itineris, actus aut viae in fundo <sup>b) servitu-</sup><sub>rum</sub> rusticæ alieno ;
- 2) aquam hauriendi, pecoris ad eam adpulsus, aquae deducendæ vel adducendæ ;
- 3) pecoris pascendī ;
- 4) lignum caedendi, ramos aridos et sarmenta colligendi, glandes legendi folia corradendi ;
- 5) jus venandi, piscandi, aucupii ;
- 6) saxa caedendi, arenae fodiendæ calcis coquendæ .

## §. 478.

Servitutes personales sunt: merus rei Species servitutum personalium. usus, ususfructus et habitatio.

## §. 479.

Servitutes ir-regulares, et quae speciem per se praediales soli personae; aut concessio-nes, quae ordinario servitutes sunt, precario-runt. Fieri vero quoque potest, ut servitutes per se praediales soli personae; aut concessio-nes, quae ordinario servitutes sunt, precario-runt. Attamen ejusmodi ex-ceptiones a servitutis indole non praesumun-tur; eas asserenti incumbit probatio.

## §. 480.

Adquisitio ju-ris servitutis. Titulus ad-quisi-tionis. Titulus servitutis consistit in pacto; in ultima voluntate; in sententia judicis de com-muni dividendo praedio lata; aut demum in praescriptione.

## §. 481.

Modus adqui-rendi. Jus reale servitutis in res immobiles et in hujusmodi objecta, quae in libris publicis in-scripta sunt, tantummodo per inscriptionem in eos adquiri potest; in alias vero res per traditionis modos supra (§. 426 — 428.) alle-gatos adquiritur.

## §. 482.

Jura servitu-tum. Genera-lia praescrip-ta de jure ser-vitutum. Omnes servitutes in eo conveniunt, ut possessori rei servantis de regula non sit obligatio aliquid faciendi, sed tantum alte-rius exercitium juris patiendi, aut id omit-tendi, quod alias tamquam dominus facere posset.

## §. 483.

Hinc sumtus conservationis et reparatio-  
nis rei servientis de regula ab eo ferendi sunt,  
qui jure servitutis gaudet. Si vero dominus  
rei servientis simul usum ejus habet; pro ra-  
ta ad hos sumtus contribuere debet; a qua  
contributione nonnisi rem domino praedii  
dominantis, hoc etiam invito, cedendo se li-  
berare potest.

## §. 484.

Possessor quidem praedii dominantis jus  
suum modo sibi placito exercere potest; ast  
servitutes non ampliandae, sed potius, qua-  
tenus earum indoles et finis, in quem consti-  
tutae sunt, patitur, restringendae sunt.

## §. 485.

Nulla servitus arbitrarie a re servienti  
separari, nec in aliam rem aut personam  
transferri potest. Quaelibet servitus eatenus  
quoque pro indivisibili habetur, quatenus jus  
praedio inhaerens, ipsius incremento, immi-  
nutione aut divisione neque mutari, neque  
dividi potest.

## §. 486.

Praedium pluribus personis simul servire

potest, nisi hoc juribus antiquioribus tertii cuiusdam praejudicet.

§. 487.

*Applicatio ad servitutes prædiales; in specie ad jus onus vel tignum alieno aedificio imponendi, aut sumum per il-*

Secundum principia hic posita jura spezialium servitutum determinanda sunt. Qui ergo onus aedificii alieni ferre; immissionem tigni alieni in parietem suum; aut transitum fumi per caminum suum pati tenetur; pro rata ad conservationem muri, columnae, parietis, aut camini ad hoc destinati contribuere obligatur. Ab eo vero exigi nequit, ut prædiuum dominans suffulciri aut caminum vicini refici faciat.